— 1 —

云浮市住房和城乡建设局

云建质〔2023〕16 号

关于进一步加强房屋市政工程施工噪音污染
防治工作的通知

各县（市、区）住建局：

为规范和加强夜间施工管理，落实施工安全生产措施，有效

减少噪音扰民，确保施工安全和环境质量。依据《中华人民共和

国噪声污染防治法》《广东省住房和城乡建设厅关于印发<广东省

房屋市政工程文明施工工作导则>（试行）的通知》，现就有关事

项通知如下：

一、落实参建单位施工噪声污染防治主体责任

建设单位应充分考虑影响工期的因素，确定合理的合同工期，

减少因工期紧张造成的夜间施工赶工期现象。施工单位应认真落

实各项施工噪声污染防治措施，积极采取低噪声工艺并使用低噪

声设施、设备；合理安排施工计划，避免不必要的夜间施工作业；

将产生噪声的设备、设施布置在远离居住区的一侧，妥善处理施

工噪声污染引发的纠纷。监理单位应督促施工单位严格落实施工

噪声污染防治管理制度和各项施工噪声污染防治措施，加强对施

— 2 —

工单位的检查，发现问题及时要求施工单位进行整改。

二、加强项目工地噪音扰民管控措施

（一）实行特殊时段施工申请报批手续。特殊时段（午间12

时至 14 时及夜间 22 时至次日凌晨 6 时）原则上不得施工。除抢

险、抢修等施工外，因工艺要求或者特殊需要必须连续作业，确

需午间、夜间施工的，必须到工程所在地住建部门办理午间、夜

间施工报批手续（具体样式见附件），未经批准同意，不得安排午

间、夜间施工。同时，应审慎安排早上 6 时至 7 时施工作业，应

避免进行强噪音的作业、避免使用强噪声机械或设备、严禁敲击

工具、工程用车禁止大油门轰转，以减少施工噪声扰民现象。

（二）严禁噪音扰民。经同意进行午间、夜间施工的工程项

目，要严格控制人为产生的噪声，并合理安排降噪措施，适当采

用柔性吸音隔声屏、低噪声振动棒等有效措施降噪。严格控制捶

打、敲击和锯割等易产生强噪音的作业，装卸材料应确保轻卸轻

放，不得使用气压破碎机、金属切割机等高噪声机械或设备，减

少午间、夜间施工噪声对市民造成的影响。

（三）做好公示告示。施工单位应当将午间、夜间施工许可

情况在工地周边居民社区进行告示，接受社会、市民的监督。对

于社会、市民反映强烈的夜间施工工程项目，施工单位应当对施

工方案、施工工艺进行合理调整和优化完善，积极主动采取多种

形式与周边社区、市民沟通联系，做好解释、协调工作，取得居

民谅解。

— 3 —

三、落实夜间施工质量安全保障措施

（一）严控夜间作业时间。各在建项目责任主体单位要制定

并落实夜间施工质量安全管理，科学合理安排施工组织计划，无

特殊情况，原则上不安排夜间施工，严禁极端恶劣天气情况下进

行夜间施工。

（二）做好质量安全保障措施。因施工进度、质量控制等必

须连续作业、无法避免夜间施工的，应采取必要的质量安全保障

措施，严格做好夜间施工交接班工作，落实施工组织及质量安全

技术交底到位，严禁安排体弱、带病、疲劳以及其他不适合夜间

作业的人员进行夜间施工。

（三）加强夜间施工安全防护。夜间施工时，应保证施工场

地照明充足，施工用电设备有专人看护，必要时应配备发电机，

以备急用；临空、临边和临水作业应按规定设置防护栏杆和防护

网，且不得安排交叉施工，以确保工程安全。

（四）严格实行项目负责人值班带班制度。在夜间施工中，

施工单位质量安全主管人员、项目负责人必须要岗履职，值班电

工应加大夜间巡查力度，夜间当班的质量员、安全员、监理员应

自始至终坚守岗位。发现异常立即停止作业，迅速疏散、撤离人

员。

（五）严格隐蔽工程检查验收制度。对隐蔽工程进行夜间施

工时，施工单位须加强自检，并按规定提前通知监理工程师到现

场检查验收，否则不得进行下一道工序施工。

— 4 —

（六）制定施工专项方案和应急预案。原则上危险性较大的

分部分项工程不得安排在夜间施工，确需施工的，施工单位必须

事先制定施工专项方案和应急预案，并向监理单位和建设单位报

批，同时完善现场应急处置措施，做好各项应急准备。

四、严格施工噪声污染防治监管

（一）加强宣传。各地住建部门要会同城管执法等部门广泛

宣传施工噪声污染防治的法律、法规和政策,提高公众环保意识,

要畅通市民投诉渠道,发挥媒体舆论监督作用,利用新媒体、官网、

宣传活动等方式做好施工噪声污染防治宣传工作。充分利用科技

手段强化建筑工地噪声监管,建筑工地应安装噪声自动监测设备,

设立LED 显示屏实时显示,接入“智慧工地”平台。

（二）加强巡查执法。住建部门在开展建筑市场和工程质量

安全日常巡查执法时,要把建筑工地夜间施工是否取得相关手续,

群众投诉施工噪音扰民整改情况列入检查内容。将检查中发现的

违法违规行为按职责移交相关部门查处,将项目施工噪声污染防

治情况纳入文明施工现场考评和评先评优内容,并实行“一票否

决”。

（三）列入信用管理。对市民通过相关渠道的投诉，故意违

规长期午间、夜间施工扰民的项目，将在网上予以曝光，并将该

工程项目作为夜间施工跟踪监管重点对象。对未经同意夜间施工

屡禁不改、严重扰民的工程项目，责令其停工整改，对项目负责

人采取约谈、集中学习、告诫等措施，对违法违规企业纳入信用

— 5 —

管理和实施联合惩戒。

附件：《午间、夜间施工申请表》

云浮市住房和城乡建设局

2023 年 4 月 7 日

公开方式：主动公开